Дело № 1-192/2021

Поступило 20.05.2021 

54RS0012-01-2021-001510-65

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 июля 2021 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Денисенко О.А.,

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Барабинской коллегии адвокатов Новосибирской области Первухиной Н.А. представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Эпизод №1

ФИО11, 20.02.2021, в дневное время, находился у себя дома по 

<

адрес>, где у него возник единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере для личного употребления без цели сбыта. С целью реализации своего преступного умысла, 20.02.2021 в дневное время, ФИО11 

<

данные изъяты>, приобрел 

<

данные изъяты> 20.02.2021 в дневное время, ФИО11 находясь в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии не менее 3,1 грамма, что является значительным размером согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 (с изм. от 29.07.2020), которое перелил в бутылку из полимерного материала емкостью 1,5 литра, часть которого употребил 

<

данные изъяты>. После чего наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии не менее 3,1 грамма, что является значительным размером, ФИО11 стал незаконно хранить в полимерной бутылке для личного потребления без цели сбыта в 

<

адрес> до 17 часов 30 минут 10.03.2021, когда данное наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции. 

Эпизод №2 

ФИО11, 26.02.2021, в дневное время, находился у себя дома по 

<

адрес>, где у него возник единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере для личного употребления без цели сбыта. С целью реализации своего преступного умысла, 26.02.2021 в дневное время, ФИО11 

<

данные изъяты> приобрел 

<

данные изъяты>. 26.02.2021 в дневное время, ФИО11 находясь в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии не менее 2,7 грамма, что является значительным размером согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 (с изм. от 29.07.2020), которое перелил в бутылку из полимерного материала емкостью 1,5 литра, часть которого употребил 

<

данные изъяты>. После чего наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии не менее 2,7 грамма, что является значительным размером, ФИО11 стал незаконно хранить в полимерной бутылке для личного потребления без цели сбыта в 

<

адрес> до 17 часов 30 минут 10.03.2021, когда данное наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции. 

Эпизод №3

ФИО11, 28.02.2021, в дневное время, находился у себя дома по 

<

адрес>, где у него возник единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере для личного употребления без цели сбыта. С целью реализации своего преступного умысла, 28.02.2021 в дневное время, ФИО11 

<

данные изъяты>, приобрел 

<

данные изъяты>. 28.02.2021 в дневное время, ФИО11 находясь в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии не менее 2,4 грамма, что является значительным размером согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 (с изм. от 29.07.2020), которое перелил в бутылку из полимерного материала емкостью 1,5 литра, часть которого употребил 

<

данные изъяты>. После чего наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии не менее 2,4 грамма, что является значительным размером, ФИО11 стал незаконно хранить в полимерной бутылке для личного потребления без цели сбыта в 

<

адрес> до 17 часов 30 минут 10.03.2021, когда данное наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции. 

Эпизод №4

ФИО11, 10.03.2021, около 12 часов 00 минут, находился у себя дома по 

<

адрес>, где у него возник единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере для личного употребления без цели сбыта. С целью реализации своего преступного умысла, 10.03.2021 около 12 часов 00 минут, ФИО11 

<

данные изъяты> приобрел 

<

данные изъяты>. 10.03.2021 в дневное время, ФИО11 находясь в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> в высушенном состоянии не менее 2,6 грамма, что является значительным размером согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 (с изм. от 29.07.2020), которое перелил в бутылку из полимерного материала емкостью 1,5 литра, часть которого употребил 

<

данные изъяты>. После чего наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии не менее 2,6 грамма, что является значительным размером, ФИО11 стал незаконно хранить в полимерной бутылке для личного потребления без цели сбыта в 

<

адрес> до 17 часов 30 минут 10.03.2021, когда данное наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции. 

Эпизод №5

Кроме того, ФИО11, имея единый преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств

<

данные изъяты> необходимых для приготовления и потребления наркотических средств. Умышленно, систематически предоставлял своим знакомым, употребляющим наркотические средства, свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а именно:

16.09.2020, около 15 часов 00 минут, ФИО11 предоставил своему знакомому ФИО2 свое жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для приготовления и потребления наркотических средств, в результате чего 30.09.2020 ФИО2 мировым судьей 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.

23.11.2020, около 14 часов 30 минут, ФИО11 предоставил своему знакомому ФИО1 свое жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для приготовления и потребления наркотических средств, в результате чего 11.12.2020 ФИО1 мировым судьей 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.

02.12.2020, около 17 часов 30 минут, ФИО11 предоставил своему знакомому ФИО3 свое жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу для приготовления и потребления наркотических средств, в результате чего 22.01.2021 ФИО3 и.о. мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений по всем пяти эпизодам признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО11 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника следует, что 10 марта 2021 года он находился на работе со своим знакомым ФИО9. На тот момент он работал с ФИО9 в 

<

адрес>. Они находились по 

<

адрес>, точный адрес он не знает. По окончании работы, около 12 часов, более точное время он не помнит, он и ФИО9 решили употребить наркотическое средство у него дома. После чего они с ФИО9 

<

данные изъяты>, приобрели 

<

данные изъяты>. После чего пришли к нему домой на 

<

адрес>, где он 

<

данные изъяты> стал самостоятельно изготавливать наркотическое средство. Во время изготовления наркотического средства, ФИО9 находился рядом и помогал, а именно подавал необходимые предметы, которые он просил. 

<

данные изъяты> приобрели на общие денежные средства. Затем полученное наркотическое средство он и ФИО9 

<

данные изъяты> употребили 

<

данные изъяты>. Оставшуюся жидкость от изготовления наркотика в полимерной бутылке, емкостью 1,5 литра он поставил в сервант, стоящий в зале его дома, а использованные 

<

данные изъяты> выбросили в печку. Бутылка с жидкостью была с серой пробкой, бутылка была без этикетки, и была почти полностью наполнена жидкостью. Данная бутылка с жидкостью принадлежала ему, и он ее оставил храниться для того, чтобы в дальнейшем употребить еще наркотического средства. После этого, 10.03.2021 года около 17 часов 30 минут к нему домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что он подозревается в изготовлении и хранении наркотических средств. После чего сотрудники пригласили двух понятых, в присутствии которых спросили у него, разрешает ли он осмотр своего дома, на что ему был задан вопрос, имеется ли у него в домовладении, что - либо запрещенное, а именно оружие, наркотические средства, он ответил, что в умывальной комнате находятся три бутылки с жидкостью которые остались у него после изготовления наркотического средства. Он помнит, что он изготавливал таким же способом, указанным выше, наркотические средства 20.02.2021, 26.02.2021 и 28.02.2021 года, а так же он кроме этого сообщил, что в серванте, находящимся в зале, находится полимерная бутылка с жидкостью, которая осталась после изготовления наркотического средства 10.03.2021 г. Данные бутылки с жидкостью были у него в доме изъяты и упакованы в полимерный пакет. Кроме этого в печке были обнаружены и изъяты два использованных медицинских шприца, которые он и ФИО12 использовали для инъекции наркотического средства. Данные 

<

данные изъяты> были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана капроновой нитью, концы нити оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписаны присутствующими лицами. Кроме этого была обнаружена, 

<

данные изъяты>. По поводу изъятого он пояснил, что в полимерных бутылках находится жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства 20.02.2021 г., 26.02.2021 г., 28.02.2021 г. и 10.03.2021г. 

<

данные изъяты>, которые принадлежит ему для личного потребления. Он помнит даты, когда изготавливал наркотические средства. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> он изготавливает одним способом. Участвующий в ходе осмотра его дома ФИО9 пояснил что, ему ничего не принадлежит. Изъятые бутылки с жидкостью, в которых, как ему известно, содержится наркотическое средство, принадлежат ему, он изготавливал для личного употребления, сбывать он его не хотел. Ему известно, что наркотические средства изготавливать и хранить запрещено законом. Свою вину в незаконном изготовлении наркотических средств 20.02.2021 г., 26.02.2021 г., 28.02.2021 г. и 10.03.2021 г. и хранении наркотических средств он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В момент осмотра его дома по 

<

адрес> с его согласия были обнаружены и изъяты четыре полимерные бутылки с жидкостью, в которых содержится наркотическое средство. Данные бутылки принадлежали ему, и хранил он их для личного употребления. В ходе осмотра, когда данные бутылки были обнаружены, то они были пронумерованы, он помнит, что жидкость в бутылке под номером № 1 у него осталась после изготовления наркотического средства 20.02.2021 года, данная бутылка была объемом 1,5 литра, бутылка из полимерного материала и была закручена пробкой белого цвета. Бутылка с жидкостью под номером №2 была так же из полимерного материала, объемом 1,5 литра, данная бутылка была с этикеткой от джин тоника «Затуси». Жидкость в этой бутылке у него осталась от изготовления наркотического средства 26.02.2021 года. Бутылка с жидкостью под номером №3 была из полимерного материала, объемом 1,5 литра, в данной бутылке было меньше всего жидкости. Эта жидкость в данной бутылке у него осталась от изготовления наркотического средства 28.02.2021 года. Бутылка с жидкостью под номером №4 была самой последней, жидкость в нее он слил от изготовления наркотического средства 10.03.2021 года, в тот же день, когда проводился осмотр. Данная бутылка была из полимерного материала, емкостью 1,5 литра, на ней никаких этикеток не было. Все бутылки с жидкостью принадлежали ему и находись в его доме по 

<

адрес>. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> он всегда изготавливает по одному способу, данный способ он описывал в первоначальном допросе. Свою вину в незаконном изготовлении наркотических средств 20.02.2021 г., 26.02.2021 г., 28.02.2021 г. и 10.03.2021 г. и хранении наркотических средств он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Необходимые для изготовления наркотического средства вещества, а именно 

<

данные изъяты> он приобретал в день изготовления наркотика, он всегда покупает указанные вещества в одном месте, а именно в 

<

адрес>, так как этот 

<

данные изъяты> ближе всех расположен к месту его проживания 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> он всегда покупал в дневное время, более точное время не помнит. Он всегда брал 

<

данные изъяты>. Свою вину в незаконном изготовлении наркотических средств 20.02.2021 г., 26.02.2021 г., 28.02.2021 г. и 10.03.2021 г. и хранении наркотических средств он признает полностью, в содеянном раскаивается. По подозрению его в систематическом предоставлении своего жилого помещения для потребления наркотических средств посторонним лицам он в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказывается от дачи показаний, свою вину признает полностью, он подтверждает факт, что его знакомые ФИО1, ФИО3 и ФИО2 изготавливали и употребляли в его доме наркотические средства в разные дни, точные даты, когда они у него изготавливали и употребляли наркотические средства он не помнит. (л.д. 60-65, 123-126, 156-159)

После оглашения показаний ФИО11 пояснил, что показания данные в ходе дознания, подтверждает. 

Вина подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО8 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Барабинский». 10.03.2021 года в дневное время поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по 

<

адрес> по месту своего жительства изготавливает и хранит наркотические средства. После этого, с целью проверки данной информации был осуществлен выезд на адрес: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых и ФИО11 10.03.2021 года около 17 часов 30 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно дома ФИО11 В момент проведения осмотра домовладения ФИО11 у него находился гражданин ФИО9 В ходе проведения осмотра в присутствии понятых и ФИО11, который дал согласие на проведение осмотра, в доме были обнаружены и изъяты четыре бутылки с жидкостью, на дне которых имелся осадок. Все четыре обнаруженные бутылки были изъяты, упакованы в полимерный пакет. Кроме этого, в печи дома ФИО11 были обнаружены два 

<

данные изъяты>, которые были упакованы в полимерный пакет. По поводу изъятого ФИО11 пояснил, что в данных полимерных бутылках находится жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства 20.02.2021 г., 26.02.2021 г., 28.02.2021 г. и 10.03.2021 г. после 

<

данные изъяты>, данные бутылки с жидкостью принадлежат ему и хранит он их для личного употребления. После этого, изъятые бутылки с жидкостью были направлены на экспертизу, по результатам которой в жидкости было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Так как имелась оперативная информация в отношении ФИО11 о том, что у него в доме по 

<

адрес> посторонние лица изготавливают и употребляют наркотические средства, то было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, направленного на документирование преступной деятельности ФИО11, связанной с предоставлением своего жилого помещения для систематического употребления наркотических средств. В ходе проведенных мероприятий были установлены факты употребления наркотических средств в доме у ФИО11 ФИО2, ФИО3 и ФИО1. Данные лица были выявлены в разные дни, были доставлены в ГБУЗ «

<

адрес>» для медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. По результатам освидетельствования был действительно подтвержден факт употребления наркотических средств указанными лицами. Указанные лица были привлечены к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. В ходе выяснения обстоятельств где они употребляли наркотическое средства, было установлено, что употребляли у ФИО11 по 

<

адрес>. Тем самым был выявлен факт систематического предоставления жилого помещения ФИО11 для употребления наркотических средств посторонним лицам. (л.д. 72-74) 

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Барабинский». 10 марта 2021 года в дневное время поступила информация о том, что гражданин ФИО11, проживающий по 

<

адрес> по месту своего жительства изготавливает и хранит наркотические средства. После этого, с целью проверки полученной информации был осуществлен выезд на адрес: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых (мужчин) и самого ФИО11 10 марта 2021 года около 17 часов 30 минут был проведен осмотр места происшествия, а именно дома ФИО11 В момент проведения осмотра дома ФИО11 у него находился гражданин ФИО9 В ходе осмотра в присутствии понятых и ФИО11, который дал согласие на проведение осмотра, в доме были обнаружены и изъяты четыре полимерные бутылки с жидкостью, на дне которых имелся осадок. Все четыре бутылки были изъяты, упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана капроновой нитью, концы нити оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписями присутствующих лиц. Кроме этого, в печи дома ФИО11 были обнаружены 

<

данные изъяты>, которые были упакованы в полимерный пакет. По поводу изъятого ФИО11 пояснил, что в изъятых полимерных бутылках находится жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства 20.02.2021 г., 26.02.2021 г., 28.02.2021 г. и 10.03.2021 г. 

<

данные изъяты>, данные бутылки с жидкостью принадлежат ему и хранит он их для личного употребления, сбывать не хотел. После этого, изъятые бутылки с жидкостью были направлены на экспертизу, по результатам которой в жидкости было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> Имелась оперативная информация в отношении ФИО11 о том, что у него в доме по адресу: 

<

адрес> посторонние лица изготавливают и употребляют наркотические средства, то было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, направленного на документирование преступной деятельности ФИО11, связанной с предоставлением своего жилого помещения для систематического употребления наркотических средств. В ходе проведенных мероприятий были установлены факты употребления наркотических средств в доме у ФИО11 ФИО3, ФИО2, ФИО1. Данные лица были выявлены в разные дни, они были доставлены в ГБУЗ «

<

адрес>» для медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. По результатам освидетельствования был подтвержден факт употребления наркотических средств указанными лицами. Указанные лица были привлечены к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. В ходе выяснения обстоятельств где они употребляли наркотическое средства, было установлено, что употребляли у ФИО11 по 

<

адрес>. (л.д. 75-77)

Показаниями свидетеля ФИО1 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 23.11.2020 года в дневное время, точно время не помнит, он пришел к своему знакомому ФИО11, проживающему по 

<

адрес>. С ФИО11 знаком давно, они с ним при встрече только здоровались, дружеских отношений не поддерживали. Он пришел к ФИО11 для того, чтобы спросить можно ли у него в доме изготовить наркотическое средство для личного употребления, при этом он сказал, что будет со своим знакомым. Он не знает, употреблял ли сам ФИО11 наркотические средства или нет. Он пришел к нему, так как с ним знаком и в этот день у него дома отключили электричество. На его вопрос можно ли ему изготовить наркотическое средство со своим знакомым ФИО11 разрешил. После этого он 

<

данные изъяты> где на свои денежные средства он приобрел 

<

данные изъяты> После этого он позвонил своему знакомому ФИО3, так как до этого они с ни встречались и созванивались и договаривались вместе изготовить и употребить наркотическое средство. После этого он и ФИО3 встретились на 

<

адрес> и вместе пошли на 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО3 ранее в доме у ФИО11 не был. Он сообщил ФИО3 о том, что он договорился, где можно изготовить наркотическое средство. Время было около 14 часов 30 минут 23.11.2020 года. Когда он и ФИО3 пришли домой к ФИО11, то он находился дома. Он вместе с ФИО3 

<

данные изъяты> изготовили наркотическое средство, которые употребляли 

<

данные изъяты>, при этом угостили наркотическим средством ФИО11

<

данные изъяты>. ФИО11 был не против, что он его угостит наркотическим средством, но употреблял он его или нет, он не знает, так как он и ФИО3 ушли сразу после употребления наркотика. В ходе изготовления наркотического средства он и ФИО3 пользовались посудой и электрической плитой, которые принадлежали ФИО11 В момент изготовления наркотического средства ФИО11 находился в доме. После того, как он и ФИО3 вышли из дома ФИО11, то они разошлись и по дороге по 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и сообщили, что он подозревается в употреблении наркотических средств. После этого его свозили в 

<

адрес> ЦРБ, где он прошел медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. Он сдавал биологический анализ (моча), по результатам которого ему известно, что показало, что он употреблял наркотическое средство. Он изначально этого не отрицал и пояснил сотрудникам полиции, где и с кем он употреблял наркотическое средство. В отношении него было составлен протокол об административном правонарушении, и он был привлечен к административной ответственности. Он присутствовал на судебном заседании и ему дали арест на 2 суток. Так же он сотрудникам полиции давал объяснение по факту употребления наркотических средств, он указывал, что самостоятельно изготовил и употребил в доме у ФИО11, проживающего по 

<

адрес>. У ФИО11 он всего один раз изготавливал наркотическое средство, больше он у него не был. За то, что ФИО11 разрешил у него дома изготовить наркотик и воспользоваться его необходимыми для изготовления предметами он его угостил изготовленным наркотическим средством. Ему знаком ФИО2. Он не знает, изготавливал ли ФИО2 наркотическое средство в доме у ФИО11, об этом ему ничего не известно, но ему известно, что ФИО2 употреблял наркотические средства. ФИО2 умер в конце 2020 года. (л.д. 98-101)

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 02.12.2020 года в дневное время, точно время он не помнит, он созванивался со своим знакомым ФИО2, с которым они решили употребить наркотическое средство. После этого он встретился с ФИО2 на 

<

адрес>, где на общие денежные средства приобрели 

<

данные изъяты> После этого ФИО2 предложил ему в доме у его знакомого изготовить и употребить наркотическое средство. Он согласился на предложение ФИО2 пойти к его знакомому. После этого они вдвоем с ФИО2 пришли к его знакомому, проживающему по 

<

адрес>, как звали хозяина дома и его фамилию он не знает. В этом доме он был впервые. Когда он с ФИО2 пришли, то время было около 14 часов, точное время он не помнит, в этот момент хозяин находился в доме. Когда они зашли, то ФИО2 спросил разрешения у хозяина дома, можно ли им изготовить наркотическое средство, на что хозяин дома согласился, после чего он и ФИО2 прошли в дом. В кухне дома он и ФИО2 самостоятельно вместе изготовили наркотическое средство из семян мака и растворителя, с добавлением воды и уксусной кислоты. При изготовлении наркотического средства пользовались металлической кастрюлей и чашкой, электрической плитой, которые находились в доме. После изготовления наркотического средства, он, ФИО2, а так же хозяин дома употребили его 

<

данные изъяты>. После этого он и ФИО2 ушли по домам. Время было уже около 17 часов 30 минут. По дороге домой, когда он шел один, то к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и сообщили, что он подозревается в употреблении наркотических средств. После этого его свозили в 

<

адрес> ЦРБ, где он прошел медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. Он сдавал биологические анализы (моча), по результатам которого ему известно, что показало, что он употреблял наркотическое средство. Он изначально этого не отрицал и пояснил сотрудникам полиции, где и с кем он употреблял наркотическое средство. В отношении него было составлен протокол об административном правонарушении, и он был привлечен к административной ответственности по решению суда. Он присутствовал на судебном заседании и ему дали штраф в сумме 4000 рублей, который он еще не оплатил, так как нет денежных средств. Так же он сотрудникам полиции давал объяснение по факту употребления наркотических средств, он указывал, в каком месте он употреблял. Хозяина дома, где он и ФИО2 изготавливали и употребляли наркотическое средство, он не знает, он видел его впервые и находился у него дома только один раз. Хозяин дома так же его не знает. Как его зовут, и его фамилию он не знает, и не интересовался. Показать дом, в котором он и ФИО2 изготавливали и употребляли наркотическое средство, он сможет. Этот дом на одного хозяина, деревянный, имеются ворота, какого цвета не помнит, дом состоит из сеней, кухни и одной комнаты. Они изготавливали и употребляли наркотическое средство в кухне дома, в комнату он не проходил. Обстановка в кухне простая, из мебели имеется только диван, стол и шкаф. Где именно стояла указанная мебель в кухне дома по 

<

адрес> он не помнит, так как прошло уже много времени и он в этом доме был только один раз с ФИО2 ФИО1 ему не знаком. ФИО2 умер в конце декабря 2020 года, точное число он не помнит. (л.д. 102-105) 

Показаниями свидетеля ФИО9 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 10 марта 2021 года он находился на работе вместе со своим знакомым ФИО11. В тот момент они работали в 

<

адрес>. По окончании рабочего времени они решили употребить наркотическое средство. После чего они на 

<

адрес> приобрели 

<

данные изъяты>. После чего они пришли домой к ФИО11 на 

<

адрес>. В доме у ФИО11 они стали изготавливать наркотическое средство. Посуду для изготовления наркотического средства предоставлял ФИО11, так как они были у него дома, и своего у него ничего не было. После изготовления наркотического средства они часть употребили 

<

данные изъяты>, а оставшуюся жидкость в полимерной бутылке ФИО11 поставил в сервант, стоящий у него в доме. ФИО11 сказал, что жидкость в бутылке он оставит для последующего изготовления наркотического средства. Использованные шприцы они выбросили в печку. После этого около 17 часов 30 минут 10.03.2021 года в дом к ФИО11, где находился он, и ФИО11 зашли сотрудники полиции и сообщили, что у них имеется информация, что по данному адресу изготавливают и хранят наркотические средства. После чего сотрудники пригласили двух понятых, в присутствии которых спросили у ФИО11, разрешает ли он осмотр своего дома, на что ФИО11 дал свое согласие на осмотр дома. Далее сотрудники полиции, а именно сотрудник полиции женщина разъяснила всем права и обязанности, а также ФИО11 был задан вопрос имеется ли у него в домовладении, что-либо, запрещенное, на что Ткачев ответил, что в умывальной комнате находятся три бутылки с жидкостью которые остались у него после изготовления наркотического средства, 20.02.2021, 26.02.2021 и 28.02.2021 года, кроме этого в серванте находится полимерная бутылка с жидкостью, которая осталась после изготовления наркотического средства 10.03.2021 г. Все четыре полимерные бутылки с жидкостью были пронумерованы, ФИО11 указывал даты, в которые он изготавливал наркотическое средство. Данные бутылки были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Кроме этого в печке были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты>, которые он и ФИО11 использовали 

<

данные изъяты>. Данные 

<

данные изъяты> были упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписаны присутствующими лицами. По поводу изъятого ФИО11 пояснил, что в полимерных бутылках находится жидкость, полученная при изготовлении наркотического средства 20.02.2021г., 26.02.2021г., 28.02.2021г. и 10.03.2021 г. путем вываривания семян пищевого мака в растворителе, которые принадлежит ему для личного потребления. Он пояснил что, ему ничего из изъятого не принадлежит. Жидкость в бутылке, оставшаяся от изготовления наркотического средства 10.03.2021 года принадлежала так же ФИО11, так как он решил оставить ее для себя, для последующего изготовления наркотического средства для личного употребления. С ФИО11 он знаком с января 2021 года, они познакомились на работе. 10.03.2021 года в доме у ФИО11 он был впервые. По поводу того, что ФИО11 предоставляет свой дом для потребления наркотических средств другим лицам ему ничего не известно, ФИО11 ему об этом ничего не рассказывал. ФИО3, ФИО1, ФИО4 ему не знакомы, он данных лиц не знает. 10.03.2021 кроме него и ФИО11 больше никого не было. (л.д. 130-133) 

Показаниями свидетеля ФИО5 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 10.03.2021 года, в вечернее время его пригласили сотрудники полиции участвовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно 

<

адрес>. Кроме него в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. После этого сотрудники полиции разъяснили всем права и обязанности, а так же мужчине-хозяину дома который представился ФИО11, сотрудники полиции задавали вопрос, имеется ли в его доме что-либо запрещенное, а именно оружие, наркотики. На данный вопрос ФИО11 пояснил, что в умывальной комнате у него находятся три бутылки с жидкостью, которые остались у него от изготовления наркотического средства в разные дни, а так же еще одна бутылка с жидкостью от изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра в доме находился еще один мужчина, который представился знакомым ФИО11 по фамилии ФИО9, который пояснил, что они вместе с ФИО11 употребляли наркотическое средство. Далее в ходе проведения осмотра в умывальной комнате были изъяты три полимерные бутылки с жидкостью, а так же изъята четвертая бутылка с жидкостью, стоящая на серванте. Все бутылки были пронумерованы на крышках со слов ФИО11, когда он говорил в какой день изготавливал наркотики. Бутылки упакованы в полимерный пакет. Кроме этого в ходе осмотра были обнаружены и изъяты два использованных медицинских шприца, которые были упакованы в полимерный пакет, который был опечатан, то есть перевязан нитью, оклеенной бумажной биркой, где он поставил свою подпись. (л.д. 137-139) 

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у нее был муж ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым она официально состояла в браке. Ее муж ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ. Ей известно, что ее муж ФИО2 употреблял наркотические средства, 

<

данные изъяты>. Где он изготавливал их, с кем и в каком месте она точно не знает, но один раз она приходила в дом к ФИО11 на 

<

адрес>, но в дом она не заходила. Из дома ФИО11 вышел ее муж ФИО2 от него и от дома исходил запах 

<

данные изъяты>. Она поняла, что ФИО2 в доме изготавливал наркотическое средство, но с кем он был, она не знает, так как в дом не заходила. ФИО2 сам вышел из дома, и они с ним уехали, то есть он ее довез до рынка, а сам уехал обратно к ФИО11 Сам ФИО2 ей говорил, что употреблял наркотические средства в доме у ФИО11 Факт, когда она приходила к ФИО11 к его дому за своим мужем был летом 2020 года, точную дату она не помнит. (л.д. 147-148)

Показаниями свидетеля ФИО7 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника (дислокация 

<

адрес>) 3 Межрайонного отдела (дислокация 

<

адрес>) ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. Он имеет допуск проведения экспертиз по специализации исследования наркотических средств, стаж работы по данной специальности 15 лет. ДД.ММ.ГГГГ им было дано заключение № в отношении исследуемых в ходе экспертизы веществ, содержащихся в жидкостях находящихся в четырех полимерных бутылках емкостью по 1,5 литра каждая, изъятых 10.03.2021 года у гражданина ФИО11 в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно 

<

адрес> содержащие наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии в бутылке №1- 3,1 гр., в бутылке №2- 2,7 гр., в бутылке №3- 2,4 гр., в бутылке №4- 2,6 гр. Кроме этого в указанном заключении эксперта были исследованные предоставленные на экспертизу 

<

данные изъяты>, в которых имелись следы наркотического средства 

<

данные изъяты> действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из наркотикосодержащего растения мак, но ответить на вопрос какова его масса не представилось возможным, в связи с его следовым количеством. В ходе экспертизы установлено, что вещество, находящееся в четырех бутылках содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в весовых количествах указанных в заключении. Действующим началом данного наркотического вещества является 

<

данные изъяты> В данном наркотическом средстве 

<

данные изъяты> находится в извлеченном из сырья состоянии и для употребления не требуется какого-либо химического воздействия, направленного на изменение химической формулы, что дает основание полагать, что процесс изготовления, направленный на извлечение наркотического вещества из сырья, завершен. Способом изготовления наркотического средства, описанным ФИО11 возможно изготовление представленного наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

Вина подсудимого ФИО11 подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в № от ДД.ММ.ГГГГ в котором указано, что поступила информация о том, что в 

<

адрес> гр. ФИО11 изготавливает и хранит наркотические средства. С целью проверки данной информации был осуществлен выезд на 

<

адрес>, в результате осмотра были изъяты четыре полимерные бутылки с жидкостью, содержащей наркотическое средство, а так же было изъято 

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия (с фототаблицей), в ходе которого в 

<

адрес> с участием ФИО11 были изъяты четыре полимерные бутылки, емкостью 1,5 литра каждая, в которых находилась жидкость, оставшаяся от изготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>, а так же изъяты 

<

данные изъяты> (л.д. 4-10);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в жидкостях, содержащихся в четырех бутылках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии в бутылке №1-3,1 г., в бутылке №2-2,7 г., в бутылке №3-2,4 г, в бутылке №4-2,6 г. На 

<

данные изъяты>, представленных на исследование, имеются следы наркотического средства 

<

данные изъяты>, действующего начала наркотических средств изготавливаемых из 

<

данные изъяты>, ответить на вопрос какова его масса не представляется возможным в связи с его следовым количеством. Способом, указанным гр. ФИО11 возможно изготовление представленного наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д. 29-31);

протоколом осмотра предметов (с фототаблицей), где осмотром являются четыре бутылки емкостью 1,5 литра каждая с жидкостями и два использованных медицинских шприца (л.д. 33-40);

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении помещения для неоднократного потребления наркотических средств, 16.09.2020, 23.11.2020, а так же 02.12.2020 содержал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, притон для систематического потребления наркотических средств, для чего неоднократно, а именно ФИО11 предоставил 16.09.2020 ФИО2, 23.11.2020 ФИО1, и 02.12.2020 ФИО3, свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств, с помощью предоставляемой им металлической посуды, электрической плиты, необходимых для приготовления и потребления наркотических средств (л.д. 82);

актом медицинского освидетельствования № на состояние опьянения, согласно которого 16.09.2020 года был освидетельствован ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого было установлено опьянение, в организме обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 83);

постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области, согласно которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> потребил без назначения врача наркотическое средство, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей (л.д. 85-86);

актом медицинского освидетельствования № на состояние опьянения, согласно которого 23.11.2020 года был освидетельствован ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого было установлено опьянение, в организме обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 87);

постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> потребил без назначения врача наркотическое средство, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток (л.д. 90-91);

актом медицинского освидетельствования № на состояние опьянения, согласно которого 02.12.2020 года был освидетельствован ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого было установлено опьянение, в организме обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 92);

постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи 3-го судебного участка Барабинского судебного района Новосибирской области, согласно которого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> потребил без назначения врача наркотическое средство, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей (л.д. 94);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ФИО11 

<

данные изъяты>142);

протоколом проверки показаний на месте (с фототаблицей) свидетеля ФИО1, который указал на 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном доме изготовил и потребил наркотическое средство (л.д. 143-146).

Анализ представленных доказательств обвинения, содержание которых приведено выше, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они отражают фактические обстоятельства дела, и в целом достаточными, т.к. в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимого в совершении преступлений. 

Фактические обстоятельства дела, как они установлены судом, свидетельствуют о том, что умысел и действия подсудимого ФИО11 по первому, второму, третьему и четвертому эпизодам были направлены на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Установленные судом фактические обстоятельства, по пятому эпизоду, свидетельствуют о том, что умысел и действия подсудимого ФИО11 были направлены на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

Таким образом, своими действиями ФИО11 совершил преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере (эпизоды № 1, 2, 3, 4), ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств (эпизод № 5).

Квалифицирующий признак в значительном размере нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, т.к. согласно п. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство «экстракт маковой соломы» массой в высушенном состоянии 3,1 г., 2,7 г., 2,4 г, 2,6 г. относится к значительному размеру.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, личность подсудимого: ФИО11 характеризуется 

<

данные изъяты>, не судим, 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины 

<

данные изъяты>, по первому, второму, третьему и четвертому эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступления; отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО11, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, общественную опасность совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает, что подсудимому для достижения цели исправления должно быть назначено наказание по первому, второму, третьему и четвертому эпизодам в виде обязательных работ, по пятому эпизоду в виде лишения свободы, при этом, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, сведения о личности виновного, суд полагает, что исправление ФИО11 возможно без изоляции от общества, т.е. считает возможным применить ст. 73 УК РФ при назначении наказания по пятому эпизоду, и в силу данной статьи возложить на него дополнительные обязанности, способствующие его исправлению.

Применение дополнительного наказания по пятому эпизоду в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Суд не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности по пятому эпизоду, отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по пятому эпизоду и назначение не самого строгого наказания по первому, второму, третьему и четвертому эпизодам. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ суд полагает возможным освободить ФИО11 от уплаты процессуальных издержек за участие по данному делу адвоката Первухиной Н.А., осуществлявшей защиту подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению, в сумме 6432 руб. и 9264 руб. рублей, соответственно в полном объеме, поскольку 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО11 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 15 (пятнадцати) дней лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО11 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год, а также возложить на него дополнительные обязанности: являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять места жительства или пребывания без уведомления этого органа, 

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Первухиной Н.А. в сумме 15696 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков